specială a acordat mănăstirii Ştefan Tomşa II. Vezi anexele.

Tomşa păstra şi hrisoavele M-rii, pe care în timpul năvalei în ţară a

iui Alexandru Movilă le încredinţează lui Dosoftei, mitropolitul de mat

târziu al Ardealului. (Hajdeu, Arh. Ist. I. I. pp. 92-3). Intr’o regestă a u-

nui document din 16 Iulie 1612 (7120) ni se spune că Ştefan Tomşa face

danie „rugătoarii sale Monastiri ce să numeşte Bisericanii“ (Anexa V). E

probabil ca Ştefan Tomşa să fi ridicat în locul modestului «Schit a lui Io-

sip“, mănăstirea mai nouă; poate in inscripţia pusă de dânsul şi defectos

cu gândul de-a pune la îndemâna cercetătorilor în rândul întâi,
câteva ştiri inedite despre trecutul Monastirii, şi în al doilea,

notele de pe mss., aceste din urmă publicate în două dintre

cărţile lui A. Iaţimirski. Mi s’a părut că ar putea fi întru câtva

necesar şi cunoaşterea în extenso a ştirilor utilizate aici. Pentru
aceasta dau şi o :

Anexă

I

1607 (7115) Mart 9. Danie şi întăritură a lui Simion Mo

vilă V. ce dă M-ri Bisericanilor o moară de la Avcreşti ce este
supt ascultarea târgului Pietrei.

Arh. St. Iaşi Tr, 1137, op. 1290 Dos. 55 fila 49

II

1608 (7116) luni 23 Dania şi întărirea D lui Constantin

Movilă V. tot pe moara de la Avereşti.

Ibidem.

III

1611 (7120) Noembri 23. De la Constantin Movilă V. is-

spisoc cuprinzător că înaintea Domnii Sale au mărs călugării

de la Monastirea Bisericani cu un zapis de mărturie de la Du

mitra giupăneasa lui Ciolpan şi de la fata ei Crăstina giupă-

neasa Iui Samoil pah. precum înaintea morţii lor de bună voe

şi giurând călugării şi pah. Samoil s’au îndreptat şi s’au întărit
veşnică stăpânire Monastirii pe afirosiri. Şi la argintărie ce va

fi să nu aibă treabă călugării.

Arh. St. Iaşi Pachet XXVIII,

doc. 31

IV

1612 (7120) Febr. 5. De la Domnul Ştefan Vodă ţTomşa]

ispisoc întăritor Monastirii Bisericani pe însâmnata giumătate

din satul Orbicul parte ce din sus.

Condica K, 346 p. 89.

V

1612 (7120) Iunie 16. Dania Domnului Ştefan Vodă rugă

toarei sale Monastiri ce să numeşte Bisăricanii pentru satul

Troiţa şi asămene întăreşte mai sus numitei sale Monastiri a

ei dreaptă ocină şi moşie o moară pe apa Cracăului cu satul

Avereşti.

Arh. St. Iaşi Tr. 1137 op. 1290 dosar 55 fila 49.

VI

1612 (7120) Iunie 17. Dania D-lui Ştefan V. pe satul Tro

iţa şi pe moara de lângă satul Avereşti, rugătoarei M-ri Bise

ricani.
lbidem.

VII

1612 (7120) Iunie 18. Cartea D-lui Ştefan V. cătră dregă

torul de la Piatră făcându-i ştire c’au miluit S-ta Mănăstire Bi-

sericanii cu un sat Troiţa şi cu o moară ce este în hotarul ma

sus arătatului sat.

lbidem ţ

VIII

1613 (7121) Ghenarie 17. Carte de giudecată a D-lui Şte

între monahii de Ia M-rea din ţarina Eşului [Aron Vodă),

şi între rugătorii călugări de Sf. Mănăstire Bisăricanii pentru

moara de lângă satul Avereşti, dându-i rămaşi din toată legea

ţării [pe călugării de la Aron Vodă].

Ibidem

IX

1613 (7121) Martie 30. Uric pe pergament a D-Iui Ştefan

V. dând şi întărind M-rii Bisericanilor satul Troiţa şi moara de

lângă satul Avereşti şi alte.

Ibidem

X

1613 (7122) Dec. 19. Cartea D-lui Ştefan V. întărind că

lugărilor de Bisăricani a stăpâni şi a apăra hotarele satului

Troiţa pe unde au hotărât credinciosul Vasăli spătar.

Ibidem

XI

1615 (7125) April 6. Uric pe pergament a D-lui Ştefan

Tomşa V. dăruitor M-rii Bisăricani pe satul Troiţa pe apa Cra-

căului cu vaduri de mori şi cu toate hotarele Iui, şi veniturile

câte sânt pe dânsul, arătând şi încredinţătoarele hotare.

Ibidem.

XII

1616 (7124) luni 13. Danie şi întărire a D-lui Alexandru

Movilă M-rii Bisăricanilor satul Troiţa pe Cracău, cu locuri de

moară şi cu toate hotarele Iui, şi a sa moşie o moară ce este

pe apa Cracăului alăturea de satul Avereşti.

Ibidem.

XIII

1616 (7124) Aug. Dania şi întărirea D-lui Radu V. sfintei

M-ri Bisăricanii după miluirea dela lrimia V. şi întăriturâ dela

Ştefan V. o moşiă de la satul Avereşti pe Cracău.

XIV

1617 (7125) luni 15. Cartea D-lui Radu V. înputernicind

pre Mănăstire [Bisăricanii] a stăpâni satul Troiţa şi morile şi

tot hotarul pe unde au hotărât credinciosul lor Vasile spătarul,

după danie...
Ibidem.

XV

1618 (7126) Mart 14. Uric pe pergament a D-lui Radu V.

dăruind M'rii Bisăricanii satul Troiţa după miluirea de la Şte

fan Tomşa şi un vad de moară de la Irimia Movilă, arătând şi

sămnile hotară încungiurătoare satului Troiţa şi locul morii.

Ibidem.

XVI

1618 (7126) Mai 4. Carte de giudecatăde la GaşparVodă

ce au avut Mănăstirea Bisăricani cu Schitul de peste Vale') [Vâ

nători], prin care se dă schitul rămas de giudecată.
Ibidem fila 18.

1) Se cunosc puţine lucruri despre schitul de maici „De peste Vale"

[Vânătorii]. Un doc. din 1650 a publicat Hajdeu (Arh.

XII

1618 (7127) Sept. 8. Cartea D-lui Gaşpar V. cu a ei tăl

măcire, cuprinzătoare că au dat şi au miluit şi au întărit călu

gărilor de la M-rea Bisăricani o poiană dintre Vaduri, ce este

în gura pârăului Suhăi, la vadul cel din sus, şi păn la vadul

cel din gios pe amândouă părţile din deal în deal până în pă

dure. Care tot hotarul acesta este împreunat cu svănta M-re Şi

această poiană au fost dreaptă domnească şi le-au fost lor da

nie şi miluire de la Ştefan Vodă Tomşevici. De aceia să le fie

lor şi de la Domnia Sa danie şi miluire şi întâritură cu tot ve
nitul nestrămutat nici odinioară în veci.

Cond. de anoî. 142 fila 58.

Regestă mai scurtă la Div. Domnesc. Tr. 1450

dos. 48 fila 328.

XVIII

1619 (7127) Mai 9. Carte de giudecată a D-lui Gaşpar V.

între călugării de Bisăricani şi între călugăriţele de la Vână

tori pentru două mori din hotarele satului Troiţa, aproape de

satul Avereşti, unde se lovesc hotarele. S’au îndreptat călugă-

o moară, care sat au fost al nostru drept Domnesc supus ocolului de Pia

moşiei Dăneşti călugăriţele, după hotarul vechi pe unde au ţi

nut din vremile cele vechi. Aşa să fie şi pe noi să nu supere.

Domnul au poruncit S’au scris în Iaşi la let 7127 Iuli 27.
Nebojatco Logofăt.

S’au tălmăcit de mine Natanail Ieromonah din Sf. M-re Neamţu.

Tr. 1137 op. 1290 Dos. 55 fila 102.

18

XXII

1620 (7129) Noembrie 29. Dania şi întărirea D*lui Alexan

dru lliaşi pe satul Troiţa cu locu de mori şi pe moara de ală

turea cu satul Avereşti.
Ibidem fila 50.

XXIII

1622 (7130) April 7. Suret de pe o carte gospod de pe

sârbie de la Ştefan Tomşa scrisă în laşi de Lucoci uricariul la
let 7130 April 7.

Dat-am această carte a Domniei mele Babii aceştia anu

me Alexoaei din Popeşti ţinutul Neamţului, precum ca să fie

tare şi puternică cu această carte a Domniei meale aşi stăpâni

numitei Sfintei Mănăstiri cu toate bucatele lor şi cu banii lor,

iar pentru moşie nu au nemic. Drept aceia nime să nu aibă a-i

face nici o supărare, împotriva cărţii noastre aceştia. De pe

sărbie pe limba moldovenească am tălmăcit la anul 1809.

Sept. 3 Clucer Pavel Debrici.
Arh. Stat. Pachet 101 doc. No. 1.

XXIV

1625 (7133) Mart 29. Dela Gheorghi vornicul de Costăni

şi Savin Sulger, mărturie hotarnică, cari din porunca Radului

Vodă arată că de faţă cu egumenul şi călugării de Bisericani

şi Pintilie de Hărliceşti curăzăşii lui de Orbie au ales şi hotărât

parte de ocină acei monastiri, giumătate din giumătate de satul

de sat, pe apa Orbicului ci sânt curăturile lui Ciolpan, asămi-
nea şi trei curături a lui Ciolpan ce sânt pe Bucureşti, toate
să le ţie călugării.

K. 346 p. 90.
XXV

1625 (7133) luni 9. Asămenea cartea Radului Vodă că
au întărit stăpânirea M-rii Bisericani pe o poiană cu fânaţi

dintre Vaduri, care este în gura Pârâului Uscat, dela vadul
cel din sus şi până la cel din gios ; pe amândouă părţile, din
deal, până la pădurea ce este tot hotarul împreunat cu Sfântă

Monastire.
Anaf, 142 f. 58v şi regestă mei scurtă la Div.

Domnesc Tr. 1450 dos. 48 fila 328.

XXVI

1626 (7134) Mai 27. Dela D-l Miron Barnovski Movilă V.

ispisoc întăritor acei numită Monastire Bisericani, după cuprin

derea aceiaşi mărturii hotarnică însămnată în urmă (Anexa XXIV).
K. 346 p. 90.

XXVII

1630 (7139) Noembrie 8. Mărturie de la Atanasăi egume
nul de la M-rea Tazlău şi alţii, cuprinzătoare că ei aflându-să

în ţara de jos au venit înaintea lor popa Partenie de la M-rea

Bisăricanii dimpreună cu Irimia şi Dumitraşc şi Costandin

ficiorii lui Nădăbaico şi cu alţi fraţi ai lor, pe care i-au între

bat călugării de la Bisăricani pentru două vaduri de moară din

Belceşti cum le este rândul, adică numai ei le ţin sau şi alţi

fraţi împreună ; iar numiţii Irimia, Dumitraşc şi Costandin au

răspuns că după împărţală, acele dou vaduri le-au venit numai

în partea lor, după cari apoi s’au tocmit cu ei călugării de la

Bisăricani şi le-au cumpărat de veci aceli două vaduri de
moară.

Anaf. 20 f. 81.
XXVIII

1632 (7140) Ghenari 16. Zapis de la Dumitraşc, Irimia şi

Tudosia şi cu toţi fraţii lor, ficiorii vornicului Nădăbaico, prin

care vând călugărilor de la Bisăricani aceli două vaduri de

20

moară din Belceşti Ia Putna în gârla din gios, zicând că locul
de câmpu nu l’au vândut.

lbidem.
XXIX

1632 (7140) Mai 25. De Ia D-l Alexandru Ilieş ispisoc

iarăşi întăritori Monastirii Bisăricanii pe parte din Obric şi cu

heleşteu şi moară în apa Orbicului şi cu altă moară în apa

Bistriţii şi cu nişte vii la Bacău şi cu schitul lui Ciolpan Monahul.

K. 396 p. 89.

XXX

1633 (7142) Săpt. 12. Ispisoc sârbesc cu tălmăcirea lui

făcută de pitarul Ion Stamati, întăritoari Mănăstirii Bisăricani

asupra acelor două vaduri de moară după zapisul de mai sus
(Anexa XXVIII).

Anaf. 20. î. 81.
XXXI

1*334 (7142) Mai 18. Cartea D-lui Vasile V. cu a ei tălmă

din frunte din Româneşti ce l’au cumpărat călugării de la Cris

tiana, Ilie şi Andronic.
Ibidem.

XXXVI

fără velet. Mărturie tot de la acel Tănasă ce au fost

vornic şi staroste de Putna cu alţi împreună, asămini mărtu

risind pentru alegere cumpărăturilor de la Nădăbaicu.
Ibidem.

XXXVII

1639 (7147) Mart 14. Ispisoc sârbesc cu tălmăcirna lui

întărilor monastirii pi aceli dou vaduri de mori.,, adăugând a

să erăta că Todosia fata vornicului Nâdăbaicu murind, călu

gării de Ia M-rea [Bisăricanii] au dat zece galbeni pentru în

groparea ei.
Ibidem.

XXXVIII

1642 (7150) Apr. 7. Ispisoc cu tălmăcirea lui... întăritor

Mănăstirii Bisăricani pi aceli dou mărturii hotarnice.
Ibidem.

XXXIX

fără velet. [ante 1639] Zapis de la Irimia Nădăbaicu şi

cu sora sa Tudosia prin care vând şi închină Mănăstirii Bisă

ricanii un vad de moară în apa Putnii în gârla din gios la

satul Blăceştii şi cu tot locul.
Ibidem.

XL

1649(7158) Noembrie 17. Dela D-l Vasile^V. ispisoc cuprin

zători de giudecată ce au avut călugării de la Bisăricani cu

nepoţii şi strănepoţii lui Ciolpan şi după dovezile ce au înfăţoşat

călugării asupra părţii din Orbie s’au dat rămaşi întărindu-să

monastirii vecinica stăpânire.
K. 346 pp. 90— 1.

XLI

pentru giudecata ce au avut călugării de la Bistriţa cu călu
gării dela Monastire Bisăricani, pentru moşie, pentru poeni, şi
pentru branişti ce au aceli Monastirie la munţi, la păduri, hotar
lângă hotar la sat la Brăşăuţii Bistriţei şi la sat la Vânătorii
Bisăricanilor.

Anaf. 135 f. 35v
XLII

1672 (7181) Dechd. 15. Aecă cu Ursul biv vornic şi
Pătraşcul Pitariul pârcălabii de Neamţ, facem ştire cu această

scrisoare a noastră, precum s’au părăt de faţă călugării de

BisăVicani şi călugăriţele de piste vale pentru o bucată de
loc din hotarul Căueştilor, zecănd Bisăricanii că au dat patru